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Punkt 1: Meddelelser

Bilag

Notat om lærersituationen



Meddelelser 

RESUMÉ 
Børne- og Skoleudvalgets møde indledes med fællesmøde i Lille Sal med bestyrelsen for Ung I Rudersdal om 
0-18 års politikken. 
  
Martin Tinning orienterede om status på implementeringen af folkeskolereformen, herunder status for Birkerød 
Skole. Martin Tinning omdelte statusnotat af 09.01.15 om lærersituationen, hvilket også er vedlagt som bilag 
  
Henning Bach Christensen orienterede om deltagelsen i KL’s Børn og Unge Topmøde 29.-30. januar. Billetter 
mv. udsendes umiddelbart før.  
  
Dorte Bloch mindede om temamødet om højkvalitetsinstitutioner med Brenda Taggart den 17.02.15 kl. 19-21 
på Gentofte Rådhus. 
  
Dorte Bloch orienterede om, at der er ansøgningsfrist den 18.02.15 til puljen ”Bedre normering”. 
Børnerområdet vil ansøge om midler til flere pædagoger. 
  
Randi Mondorf mindede om, at der er institutionsrådsmøde om 0-18 års politikken den 21.01.15 fra kl. 17 i 
Lille Sal.. 
  
Martin Tinning meddelte, at der den 25.02.15 fra 13-15.30 er formel indvielse af Birkerød Skole. 
  
Overtandlæge Lene Køppen orienterede sidst på udvalgets møde om tandplejens struktur og opgaver. 

 



Punkt 2: Børne- og Skoleudvalgets Studietur 2015 - datoændring

14/21891



Børne- og Skoleudvalgets Studietur 2015 - datoændring 

RESUMÉ 
Børne- og Skoleudvalget godkendte den 10.09.2014 planlægning og gennemførelse af en studietur den 8.-10. 
april 2014.  
  
Det har ikke vist sig muligt at gennemføre en studietur med det ønskede indhold på disse datoer på grund af 
ferie i England. 
  
Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget til godkendelse af ny dato. 

Sagsfremstilling 
Børne- og Skoleudvalget godkendte en studietur med 3 temaer, som er helt centrale for 0 – 18 års området.  
  
· Synlig læring – individuel progression og målfastsættelse af børnenes læring og udvikling 
  
· Digitalisering – herunder digital understøttelse af individuel progression og digital understøttelse af læring 
  
· Synligt læringsmiljø – fysisk, visuelt understøttelse af læringsrum.  
  
Forvaltningen har vurderet, at engelske skoler kan fremvise de mest spændende og overbevisende resultater på 
disse områder.  
  
Det er imidlertid ikke muligt at besøge engelske skoler og institutioner på det godkendte tidspunkt, da disse er 
lukkede i forlængelse af påskeferien.  
  
Forvaltningen har undersøgt muligheden for at studere det samme indhold i Norge, men dette vurderes ikke at kunne 
leve op til formålet. Forvaltningen foreslår derfor, at der gennemføres en studietur 9. – 11. september 2015. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Børne- og Skoleudvalget gennemfører en studietur 9. – 11. september 2015. 

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 14-01-2015 
BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Maria Steno (L) deltog ikke i sagens behandling. 
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BSU - almen skolekørsel

BSU - specialskole/specialbørnehave

BSU - handicappede og midlertidigt syge

BSU - individuel kørsel efter serviceloven

EVBU - jobsamtale

EVBU - vejledning og opkvalificering

EVBU - nytteindsats, vejledning og opkvalificering

EVBU - løntilskud

EVBU - Integrationslov

SOSU - aktivitetscentre

SOSU - ambulant genoptræning

SOSU - vedligeholdende træning efter serviceloven

SOSU - daghjem

SOSU - lægekørsel af pensionister

SOSU - STU, særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse

SOSU - individuel befordring § 117

SOSU - specialundervisning for voksne

SOSU - serviceloven § 103

SOSU - serviceloven § 104



Forslag til kvalitetsstandarder vedr. befordring 

RESUMÉ 
Forvaltningen forelægger forslag til kvalitetsstandarder for befordring af borgere, der er berettiget til befordring 
helt eller delvist på Rudersdal Kommunes regning.  
  
Forslagene er et resultat af et tværgående arbejde i forvaltningen. Anledningen til den målrettede indsats på 
befordringsområdet er den økonomiske aftale mellem regeringen og KL for 2014, som beskrev, at 
kommunerne havde et effektiviseringspotentiale.  
  
Kommunalbestyrelsen vedtog på den baggrund i forbindelse med vedtagelsen af budget 2014 en besparelse 
på befordring på 1,5 mio. kr. årligt i 2015 og fremover. Med de foreslåede kvalitetsstandarder og 
takstforhøjelser og en planlagt effektivisering hos Beredskabet, der leverer en del af befordringen til Rudersdal 
Kommune, forventes det vedtagne potentiale realiseret. Dog forventes ikke en fuld realisering i 2015, da 
ændringerne ikke vil have helårseffekt. 
  
Forslagene til kvalitetsstandarder er vedlagt, og er sendt i høring hos høringsberettigede parter. Forslagene 
forelægges sammen med høringssvarene på udvalgenes møder i februar måned med henblik på vedtagelse. 
  
Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget, Social- og Sundhedsudvalget samt Erhvervs-, Vækst- og 
Beskæftigelsesudvalget til drøftelse og genoptagelse efter høring og til Miljø- og Teknikudvalget med henblik 
på udarbejdelse af en analyse af flextur.  

Sagsfremstilling 
Økonomiudvalget blev på mødet 20.08.2014 orienteret om, at forvaltningen som led i undersøgelsen af 
effektiviseringspotentialet vedr. befordring, som fremgik af aftalen mellem regering og KL for 2014, ville udarbejde 
forslag til kvalitetsstandarder for befordring af borgere, der er berettiget til befordring helt eller delvist på Rudersdal 
Kommunes regning. 
  
Forslagene ville blive udarbejdet med udgangspunkt i den rehabiliterende tilgang, som Rudersdal Kommune 
gennem de seneste år har arbejdet med, bl.a. i forbindelse med ”Aktiv hver dag” på Ældreområdet. Den 
rehabiliterende tilgang anerkender borgernes udviklingsmuligheder og behov for aktiv og selvstændig deltagen i 
hverdagslivet med ingen eller mindst mulig hjælp. Den rehabiliterende tilgang anerkender, at der også er borgere, 
der midlertidigt eller permanent har behov for befordring til aktiviteter uden for hjemmet. 
  
Forvaltningen har nu afsluttet sit arbejde og forelægger sine forslag til kvalitetsstandarder. Konsekvenserne af den 
ændrede befordring i forhold til indsatsen/tilbuddet, som befordringen er visiteret til, vil løbende blive evalueret af 
forvaltningen. I fald der skabes utilsigtede konsekvenser i forhold til indsatsen/tilbuddet, vil kvalitetsstandarderne 
blive revurderet og fremlagt på ny til politisk godkendelse. 
  
Der er ikke tidligere udarbejdet kvalitetsstandarder på tværs af områderne, hvorfor der er mindre forskelle i 
udformningen. Arbejdsgruppen har imidlertid vurderet, at det var vigtigere, at de nye kvalitetsstandarder for 
befordring kunne ses i sammenhæng med de øvrige kvalitetsstandarder, som borgeren vil kende fra sin hverdag, 
end at de er fuldstændig ensartede på tværs af kommunen. 
  
Ændringer i forhold til gældende praksis 
Kvalitetsstandarderne beskriver standarder for helt eller delvist kommunalt finansieret personbefordring, som på 
mange områder ligner praksis fra den aktuelle befordringsstandard. De væsentligste forskelle er den rehabiliterende 
tilgang og yderligere samkørsel inden for borgergrupper og på tværs af borgergrupper, f.eks. at børn kan samkøre 
med voksne. 
  



  
Udgangspunktet er derfor, at alle borgere kan køre sammen, som de ville gøre, hvis de benyttede den kollektive 
trafik. Børn skal dog gennem planlægningen af kørslen beskyttes mod voksne, som ikke er i ligevægt.  
  
Der vil stadig forekomme solokørsler, hvis det vurderes, at samkørsel vil volde fysisk eller psykisk skade på 
medpassagererne. 
  
Visitation ud fra den rehabiliterende tilgang sker således ud fra en vurdering af,  
· Om borgeren fysisk og kognitivt kan befordre sig selv. 
· Om borgeren kan rehabiliteres til i højere grad at befordre sig selv. 
· Om borgeren har behov for kompenserende befordring. 
  
Visitation til samkørsel sker således ud fra en vurdering af,  
· I hvilken grad den enkelte borger har en adfærd der er så afvigende, at den ikke tillader samkørsel med andre 
borgergrupper. 
· I hvilken grad den enkelte borger har så særlige behov for tryghed m.v., at de ikke tillader samkørsel med andre 
borgere eller borgergrupper. 
  
Udarbejdelse af egentlige økonomiske konsekvensberegninger af forslagene kræver et indgående kendskab til hver 
enkelt bevilling. Arbejdsgruppen foreslår, at arbejdsgruppen fremlægger skøn over konsekvenserne i september 
2015, når kvalitetsstandarderne er vedtaget, og revisiteringer er påbegyndt. 
  
På Børne- og Skoleudvalgets område er der udarbejdet følgende kvalitetsstandarder: 
  
· Almindelig skolekørsel 
· Befordring til specialskole / specialbørnehave 
· Befordring af midlertidigt syge og tilskadekomne, samt børn med handicap 
· Individuel befordring af børn, unge og familier, jf. serviceloven. 
  
Almindelig skolekørsel og Befordring til specialskole / specialbørnehave. 
Kvalitetsstandarderne giver ikke anledning til større ændringer ift. gældende praksis. 
Det er præciseret, hvortil befordringen ydes, hvis forældrene ikke bor sammen, og at skolekørsel kun dækker 
distriktsskolen. For enkelte specialskolebørns og unges vedkommende vil det skulle vurderes, hvorvidt barnet / den 
unge og forældrene kan medvirke til befordring, og om de unge på sigt vil kunne blive selvbefordrende. 
  
Befordring af midlertidigt syge og tilskadekomne, samt børn med handicap.  
Det er præciseret, hvortil befordringen ydes, hvis forældrene ikke bor sammen og at skolekørsel kun dækker 
distriktsskolen. Midlertidigt syge og tilskadekomne får efter gældende praksis bevilget taxa. Efter den foreslåede 
kvalitetsstandard skal der altid foretages en vurdering af, hvorvidt barnet / den unge og forældrene kan medvirke til 
befordringen.  
  
For så vidt angår børn med handicap, kan den rehabiliterende tilgang betyde, at enkelte børn og unge på sigt kan 
blive selvbefordrende.  
  
Individuel befordring af børn, unge og familier, jf. serviceloven.  
Den rehabiliterende tilgang kan betyde, at forældrene i højere grad kommer til at medvirke til befordringen, og at 
enkelte børn og unge på sigt kan blive selvbefordrende.  
  
Særligt om fælles forældremyndighed.  
I forhold til kørsel til og fra skole, almen skolekørsel, specialskolekørsel, specialbørnehaver samt handicappede og 
midlertidigt tilskadekomnes skolekørsel, foreslås en minimal udvidelse af bekendtgørelsens anvendelsesområde 
ved fælles forældremyndighed. Det foreslås, at skolekørsel kan gives til begge hjem, hvis begge forældre bor inden 
for skoledistriktet. Efter bekendtgørelsen kan forældrene i denne situation selv vælge, til hvilket af de to hjem 



befordringen skal ske. Da Rudersdal Kommune generelt har små skoledistrikter, vurderes dette ikke at betyde 
merudgifter. I nogle situationer vil det tværtimod betyde mindreudgifter. Det kan til gengæld imødekomme et behov 
og ønske hos de mange delte familier. 
  
På Erhvervs- Vækst- og Beskæftigelsesudvalgets område er der udarbejdet følgende kvalitetsstandarder: 
  
· Økonomisk støtte til befordring i forbindelse med jobsøgning 
· Deltagere i vejledning og opkvalificering og deltagere i virksomhedspraktik og nytteindsats – målgruppe 1,4, 5 og 
7 
· Deltagere i vejledning og opkvalificering og deltagere i virksomhedspraktik og nytteindsats – målgruppe 2, 3 og 
11-14 
· Deltagere i ansættelse med løntilskud – målgruppe 1-5 og 11-14 
· Økonomisk støtte til befordring i forbindelse med deltagelse i integrationsprogrammet. 
  
Det meste af den befordring, der bevilges i Beskæftigelsesområdet er bundet af lovgivning, hvorfor 
implementeringen af disse kvalitetsstandarder ikke forventes at betyde ændringer for borgerne. Det er alene de 
borgere, der er omfattet af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats § 83, altså kontanthjælpsmodtagere, 
ressourceforløbsydelsesmodtagere, og uddannelseshjælpsmodtagere, der deltager i vejledning og opkvalificering, i 
virksomhedspraktik eller i nytteindsats. Disse borgere kan i dag modtage op til 1.000 kr. i tilskud til befordring til 
deres aktivitet. Med indførelsen af kvalitetsstandarderne vil disse borgere fremover kun modtage tilskud, hvis de 
fysisk eller kognitivt ikke selv er i stand til at befordre sig til aktiveringsstedet. Er afstanden mellem bopæl og 
aktivitetssted mere end 12 km., vil der blive ydet et tilskud fra de 12 km. og til aktivitetsstedet efter gældende 
lovgivning. 
  
På Social- og Sundhedsudvalgets område er der udarbejdet følgende: 
kvalitetsstander: 
  
Inden for Ældreområdet: 
  
· Befordring til Aktivitetscentre i Rudersdal 
· Befordring til ambulant genoptræning, efter Sundhedsloven 
· Befordring til ambulant genoptræning og vedligeholdende træning efter Serviceloven. 
· Befordring til daghjem 
  
Kvalitetsstandarderne erstatter de tidligere ydelsesbeskrivelser for befordring og visitationskriterier til befordring, 
som blev godkendt i 2007. 
  
Kvalitetsstandarderne beskriver den praksis Ældreområdet har haft på andre områder de senere år. 
Paradigmeskiftet i 2010 fra kompenserende hjælp til rehabilitering af borgeren til at generhverve egen evne til 
aktivitet og deltagelse, er således implementeret i vurderingen af borgernes behov for befordring. Det betyder, at 
borgerens mulighed for selvstændigt at kunne befordre sig, vurderes ud fra borgerens rehabiliteringspotentiale til 
selvstændig befordring og dermed til øvrig aktivitet og deltagelse. Borgere, der ikke længere kan befordre sig, 
modtager kompenserende befordring, og har behov for det for at kunne vedligeholde funktionsniveau længst muligt. 
  
Forslag til ændringer i forhold til det nuværende serviceniveau omhandler en harmonisering, således at der er 
brugerbetaling på al befordring af ældre. Konkret betyder det, at der indføres brugerbetaling til ambulant 
genoptræning efter serviceloven, hvilket forventes at berøre 85 borgere årligt. Der indføres ikke brugerbetaling for 
befordring til genoptræning efter sundhedsloven, idet der ikke er lovhjemmel hertil. 
  
Derudover foreslås brugerbetalingen for befordringen hævet med 25 %, således at en ugentlig kørsel til 
aktivitetscenter og genoptræning vil koste 94 kr. pr. måned eller 23,50 kr. pr. uge ved en ugentlig kørsel. Til 
sammenligning koster et to-zoners klip 30 kr. og et 3-zoners periodekort for pensionister 143 kr. pr. måned med 
ubegrænset kørsel.  
  



  
For borgere, der befordres til daghjem, indgår befordringen i daghjemstaksten, som for 2015 udgør 98,50 kr. pr dag. 
På nuværende tidspunkt udgør befordringens andel af taksten 17 kr. pr. dag, og med den foreslåede stigning på 25 
% vil befordringstaksten udgøre 21,25 kr. pr. dag, således at den samlede takst for ophold på daghjem vil udgøre 
102,75 kr. 
  
Inden for Borgerservices område: 
  
· Befordring til læge og speciallæge 
  
Med forslaget til kvalitetsstandard ændres praksis ikke. Forvaltningen er vidende om, at et lovforslag er under 
udarbejdelse, som kan få betydning for kørslen, og vil ved den lejlighed fremlægge et nyt forslag til kvalitetsstandard. 
  
Inden for Psykiatri og Handicaps område: 
  
· Befordring til særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse 
· Særlig befordring efter § 117 
· Befordring til særligt tilrettelagt specialundervisning for voksne 
· Befordring til tilbud efter Servicelovens § 103 
· Befordring til tilbud efter Servicelovens § 104 
  
Ovenstående kvalitetsstandarder følger den praksis Psykiatri og Handicap har haft de senere år. 
  
Hvad angår borgere, hvor Rudersdal Kommune er betalingskommune men ikke handlekommune, har Rudersdal 
Kommune ingen indflydelse på serviceniveau eller leverandør. 
  
Befordring til tilbud efter servicelovens § 103 og 104 samt befordring til særligt tilrettelagt ungdomsuddannelse 
varetages af Movia, som sikrer samkørsel med borgere i målgruppen i de 29 kommuner, som har deltaget i 
udbuddet.  
  
Flextur 
Arbejdsgruppen er i forbindelse med arbejdet blevet opmærksom på, at der kan være sammenhæng mellem 
udgifterne til Flextur, som er en del af den kollektive trafik, og de kvalitetsstandarder, som fremlægges politisk. Det 
skyldes, at Flextur i visse situationer har et højt serviceniveau i forhold til den befordring, som visiterede borgere 
modtager. Det må således antages, at de borgere, der har kendskab til og mulighed for at benytte Flextur, i et eller 
andet omfang vil benytte Flextur, hvorfor udgifterne hertil vil stige. 
  
Udgifterne til flextur blev ved vedtagelsen i Teknik- og Miljøudvalget d. 14.08.13 anslået til ca. 300.000 kr. årligt. De 
seneste opgørelser viser, at udgifterne i 2014 forventes at blive ca. 900.000 kr., som indeholdes i udgifterne til 
kollektiv trafik. 
  
Forvaltningen anbefaler derfor, at flexturs-ordningen tages op til revision, og at forvaltningen udarbejder en analyse af 
ordningen, som forelægges Miljø- og Teknikudvalget. 
  
Økonomi 
Udarbejdelse af egentlige økonomiske konsekvensberegninger af forslagene kræver et indgående kendskab til hver 
enkelt bevilling. Direktionen foreslår derfor, at der fremlægges skøn over konsekvenserne i september 2015, når 
kvalitetsstandarderne er vedtaget, og revisiteringer er påbegyndt. 
  
Med de foreslåede kvalitetsstandarder og takstforhøjelser og en planlagt effektivisering hos Beredskabet, der 
leverer en del af befordringen til Rudersdal Kommune, forventer forvaltningen det vedtagne potentiale på 1,5 mio. kr. 
årligt realiseret. Dog forventes ikke en fuld realisering i 2015, da ændringerne ikke vil have helårseffekt. 
  



Forvaltningen foreslår, at der med virkning fra. 01.04.2015 indføres brugerbetaling på befordring til ambulant 
genoptræning efter serviceloven, og at taksten for befordring til aktivitetshjem og genoptræning fastsættes til 94 kr. 
pr. måned for en ugentlig kørsel, og at taksten for daghjem fastsættes til 102,75 kr. pr. dag. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, 
1) at forslagene fremlægges til godkendelse for relevante fagudvalg, Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelse 
på møderne i februar 2015 sammen med høringssvarene, 
  
2) at der forelægges konsekvensberegninger af kvalitetsstandarderne på udvalgenes møder i september 
2015, og 
  
3) at Miljø- og Teknikudvalget godkender, at forvaltningen udarbejder en analyse af flextur til forelæggelse på et 
kommende møde.  

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 14-01-2015 
BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Maria Steno (L) deltog ikke i sagens behandling. 
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Golders statusnotat af 11-12-14.pdf



Undersøgelse af PCB på skoler og daginstitutioner 

RESUMÉ 
Kommunalbestyrelsen vedtog den 18.06.2014 1. etape af yderligere undersøgelse af evt. PCB-forurenede 
skoler og daginstitutioner i Rudersdal Kommune. 
  
Golders Associates A/S har foretaget en gennemgang af 16 skoler og institutioner i Rudersdal Kommune med 
henblik på at vurdere risikoen for, at PCB kan optræde i indeklimaet i koncentrationer, der overstiger 
Sundhedsstyrelsens anbefalede niveau. 
  
Golders har vurderet 3 skoler i kategori ”rød gruppe”, hvor anvendelse af PCB i bygningsårene var mest 
udbedt. På den baggrund anbefales det, at der foretages undersøgelse af følgende 3 skoler: Trørødskolen, 
Nærum Skole og Sjælsøskolen i nævnte rækkefølge. 
  
Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget til orientering samt Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen 
med henblik på godkendelse af 2. etape med undersøgelse af 3 skoler. 

Sagsfremstilling 
Golders Associates A/S har foretaget en gennemgang af 16 skoler og daginstitutioner for at vurdere risikoen for, at 
PCB kan optræde i indeklimaet i koncentrationer, der overstiger Sundhedsstyrelsens anbefalede niveau. Golders 
gennemgang vedlægges som bilag. 
  
De undersøgte bygninger er alle opført i perioden 1950 til 1977, som er den periode, hvor PCB blev anvendt i 
byggeriet i Danmark. Golders har vurderet de sandsynlige forekomster af bygningsmaterialer, der kan indeholde 
PCB i høje koncentrationer. 
  
Golders har kategoriseret de 16 bygninger i 3 kategorier. 
· 3 skoler er vurderet i ”rød gruppe”, som er gruppen med udbredte forekomster af elastiske fuger og termoruder. 
· 4 daginstitutioner er vurderet i ”gul gruppe”, som er gruppen med begrænsede forekomster af elastiske fuger og 
termoruder. 
· 7 bygninger er vurderet i ”grøn gruppe”, som er gruppen der enten ikke er opført i perioden eller ikke er vurderet at 
have fuger eller termoruder for perioden. 
  
På den baggrund anbefales, at de 3 skoler i ”rød gruppe” først undersøges nærmere for PCB. De tre skoler, der 
først undersøges er Trørødskolen, Nærum Skole og Sjælsøskolen. 
  
Når ”rødgruppen” er gennemgået og eventuelle udbedringer færdiggjort, påbegyndes ”gul gruppe” efter en forelagt 
og godkendt plan. 
  
Golders anbefaler, at indeklimaet undersøges med målinger. Golders foreslår, at der udtages et repræsentativt antal 
luftprøver til vurdering af, om der er risiko for, at årsmiddelværdien overskrider Sundhedsstyrelsens lave 
aktionsværdi. 
  
Målingerne gennemføres som reproducerbare målinger under normal daglig drift i henhold til de anbefalinger, som 
gives i SBI-anvisning 241 (Statens Bygningsinstitut). En reproducerbar måling foretages uden brugere, hvilket giver 
mulighed for at evt. senere målinger, som opfølgning på PCB-reducerende tiltag kan sammenlignes med 
udgangskoncentration. 
  
Forvaltningen anbefaler, at det besluttes at iværksætte undersøgelse af de tre nævnte skoler, dog således, at 
undersøgelserne foretages én af gangen, så eventuelle tiltag og renovering udføres én af gangen. Afhængig af 
omfanget af PCB-forekomst og evt. renovering er det vurderingen, at de 3 skoler kan gennemgås i løbet 2015. 
  
Opgaven organiseres i lighed med PCB-renoveringen af Skovlyskolen af en nedsat styregruppe med de specifikke 



skoleledelser, Kommunikation, kommunallæge, Rudersdal Ejendomme og direktionen. Arbejdstilsyn og 
embedslæge involveres efter behov. 
  
Kommunens handlepligt, jf. PCB-guiden 
Det er kommunernes ansvar at håndtere PCB i kommunale bygninger.  
  
Med godkendelse af ovennævnte plan lever Rudersdal Kommune fortsat op til retningslinjerne. 
  
Økonomi 
De tre undersøgelser koster ca. 100.000 kr. og foreslås finansieret af anlægsprojekt Skovlyskolen, PCB-renovering.  
I forbindelse med anlægsregnskabet for renoveringen på Skovlyskolen vil dette anlægsprojekt blive foreslået overført 
til Økonomiudvalget og ændre navn til ”PCB-renovering generelt”. 

INDSTILLING 

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 14-01-2015 
BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag ad 1 og indstiller Direktionens forslag ad 2 - 5 
tiltrådt. 
Maria Steno (L) deltog ikke i sagens behandling. 

Direktionen foreslår,  
  
1) at Børne- og Skoleudvalget tager orienteringen til efterretning,  
og foreslår indstillet, 
2) at 2. etape, hvor Trørødskolen, Nærum Skole samt Sjælsøskolen undersøges for, om PCB optræder i 
indeluften i koncentrationer, der overstiger Sundhedsstyrelsens anbefalede aktionsværdier, iværksættes med en 
skole af gangen, 
3) at der gives en anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 100.000 kr., 
4) at der gives en negativ anlægsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb 100.000 kr. på anlægsprojekt 
Skovlyskolen, PCB-renovering, og 
5) at sagen genoptages, når resultatet af de første målinger på Trørødskolen foreligger. 
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Evaluering af projektet ”Pædagogisk IT og medielæring på Børneområdet” - 
orienteringssag 

RESUMÉ 
Børneområdet har i perioden februar 2014 til oktober 2014 gennemført et pilotprojekt om indførelse af tablets i 
det pædagogiske arbejde i 11 daginstitutioner. 
  
Der er udarbejdet en evalueringsrapport fra pilotprojektet, som danner grundlag for den udrulning, der vil være 
for ”Pædagogisk IT og medielæring” i alle daginstitutioner fra 2015. 
  
Evalueringsrapporten forelægges Børne- og Skoleudvalget til orientering. 

Sagsfremstilling 
Baggrund  
Børneområdet har de seneste år haft fokus på, hvordan digitale medier kan anvendes i dagtilbud som understøttelse 
af det pædagogiske arbejde. 
Senest har Børneområdet i 2014 gennemført et pilotprojekt ”Pædagogisk IT og medielæring i daginstitutioner” også 
kaldet ”iPaddebørn” for at få erfaring med anvendelse af tablets som pædagogisk læringsredskab i forhold til de 0-5 
årige. I pilotprojektet deltog i alt 11 kommunale og selvejende børnehuse.  
  
  

  
Evaluering af ”iPaddebørn” 
Evalueringen af pilotprojektet er baseret på 3 forskellige informationskilder: 
· et midtvejsstatusmøde med erfaringsopsamling fra de involverede pædagoger og ledere fra de 11 børnehuse.  
· besvarelse af tre spørgsmål, med udgangspunkt i mål for projektet  
· survey udsendt til de 91 deltagere i pilotprojektet  
  
Uddrag fra evalueringen: 
  
IT-standard og forhold i børnehuset 
En væsentlig forudsætning for de positive erfaringer er, at der fra start har været udtænkt en it-standard, som har 
været gældende for alle børnehuse. Dette har haft stor betydning for brugertilfredsheden, samtidig med at den 
hurtige og lette adgang til trådløst netværk, den enkle opsætning af medarbejderens iPad og den forholdsvis lette 
adgang til support, enten fra en kollega eller fra Børneområdet eller en medarbejder i IT-afdelingen, har haft stor 
betydning. 

Mål for pilotprojektet 
1. Afprøve og indhente erfaringer med, hvordan tablets kan udvikle og understøtte den pædagogiske 
kerneopgave herunder læreplanstemaerne  
  
2. Indhente erfaring med, hvordan børn kan være medskabere af digitale produktioner (lyd, foto, 
billedbehandling m.v.)  
  
3. Afprøve og opsamle erfaringer med nye arbejdsgange og organiseringsformer i forhold til tilrettelæggelse af 
det pædagogiske arbejde ved brug af tablets 
  
4. Bibringe erfaringer om behovet for kompetenceudvikling, således at pædagogerne kan mestre både den 
tekniske og den didaktiske udfordring ved indførelse af digitale medier 
  
5. Få erfaring med, hvordan digitale medier kan understøtte en god overgang til skolen 
  
6. Afprøvning af IT standard for teknisk infrastruktur, behov for tablets mv. 
- bibringe erfaringer om behovet for tekniske installationer og infrastruktur 



  
Ledelsesmæssigt fokus 
Evalueringen viser, at medarbejderne generelt oplever, at der er et stort organisatorisk fokus på digitalisering i 
børnehusene både fra det politiske og forvaltningsmæssige niveau.  
De kvalitative data peger i retning af, at der er en sammenhæng mellem stærkt ledelsesmæssigt fokus, og i hvor høj 
grad der er fokuseret på brug af digitale redskaber.  
Jo tættere ledelsesmæssig opbakning der er, desto større udbytte.  
  
Dokumentation og evaluering af det pædagogiske arbejde 
Evalueringen viser, at der i alle børnehuse er udarbejdet mål for anvendelse af digitale redskaber og gjort erfaringer 
med at anvende dem i det pædagogiske arbejde. De erfaringer, der er gjort, er meget positive, og der gives udtryk 
for, at det er et spændende nyt område, og at anvendelsen af digitale redskaber er mangfoldig.  
Endvidere viser evalueringen, at e-mails og BørneRuden anvendes af næsten alle pædagoger, og at 
kalenderfunktionen også har vundet stor udbredelse. NemFoto og PersonaleNet har indirekte styrket organiseringen 
af det pædagogiske arbejde, hvilket underbygges af, at det er blevet betydelig lettere at arbejde med samtidig med, 
at tilgængeligheden er styrket. 
Flere børnehuse har arbejdet med digital dannelse ved at inddrage og tale med børnene om etik og om, hvordan 
man kan håndtere distribuering af billeder fx på BørneRuden.  
  
Børnefællesskaber (inklusion) 
Erfaringerne viser, at digitale redskaber giver nogle særlige muligheder for arbejdet med børn med særlige behov. 
Både pædagoger, inklusionspædagoger og specialpædagoger giver udtryk for, at digitale redskaber kan fungere 
som en ramme – et fælles tredje, hvor det igennem digitale redskaber kan være lettere for barnet at danne relationer 
til andre børn.  
  
Overgang til skolen 
Erfaringerne med inddragelse af digitale redskaberi i det skoleforberedende arbejde giver et indblik i, hvordan 
digitale redskaber kan anvendes. Evalueringen viser også, at der er behov for fokus på yderligere kendskab til flere 
af de læringsprogrammer, der er målrettet de kommende skolebørn samt udvidelse af samarbejdet med 
indskoling/SFO. 
  
Udrulning af projektet til alle børnehuse 
Kommunalbestyrelsen bevilgede ved vedtagelsen af budget 2015 1 mio. kr. i 2016, således, at alle børnehuse kan 
få udrullet projektet. 
  
Evalueringsresultaterne fra pilotprojektet indgår i denne planlagte udrulning af tablets til de resterende 30 børnehuse 
i løbet af 2015-2016. Udrulningen vil foregå i 3 faser, og indeholder også kompetenceudvikling. 
  
Evalueringsrapporten er vedlagt som bilag.  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at orienteringen tages til efterretning. 

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 14-01-2015 
BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tager orienteringen til efterretning. 
Maria Steno (L) deltog ikke i sagens behandling. 
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Udviklingsplan 2015 til 2018 for dagtilbudsområdet 

RESUMÉ 
Børneområdet fremlægger hermed forslag til fireårig udviklingsplan for dagtilbudsområdet gældende for 
perioden 2015 til og med 2018. 
  
Udviklingsplanen beskriver de temaer, som alle dagtilbud skal have fokus på i de kommende fire år. 
  
Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget til godkendelse. 

Sagsfremstilling 
Udviklingsplanen tager udgangspunkt i det eksisterende udkast til kommende 0 - 18 års politik og i de fælles 
kommunale læreplansmål, som Børne- og Skoleudvalget godkendte den 13.8.2014. 
  
Udviklingsplanen beskriver de temaer, som vil være styrende for dagtilbudsområdet. Temaerne vil blive udfoldet i de 
to kommende Kvalitetsrapporter for 2015 til 2016 og 2017 til 2018. Den første Kvalitetsrapport vil blive fremlagt for 
Børne- og Skoleudvalget på februarmødet. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår, at Udviklingsplanen for dagtilbudsområdet godkendes. 

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 14-01-2015 
BØRNE- OG SKOLEUDVALGET tiltræder Direktionens forslag. 
Maria Steno (L) deltog ikke i sagens behandling. 
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Anlægsregnskab for køb af ejendommen Fredsholm 

RESUMÉ 
Kommunalbestyrelsen besluttede 02. 05.2012 at købe ejendommen ”Fredsholm”, beliggende Bistrup Byvej 
18, 3460 Birkerød, matr. nr. 2X Bistrup By, Bistrup, af Søstrene Af Det Dyrebare Blod. 
  
Borgmesteren blev bemyndiget til at indgå købsaftale med sælger i henhold til købstilbud på 4.250.000 kr. 
med overtagelse 31. december 2012. 
  
Ejendommen blev erhvervet for 3.850.000 kr. 
  
Anlægsregnskabet forelægges Børne og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til 
godkendelse. 

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsen bemyndigede den 02.05.2012 Borgmesteren til at forhandle med sælger om køb af 
”Fredsholm” i henhold til salgstilbud på 4.250.000 kr.  
  
Ejendommen blev erhvervet for 3.850.000 kr. med overtagelse pr. 31.12.2012. 
  
Der er ikke tinglyst hæftelser på ejendommen og kommunen overtager ingen gæld. 
  
De samlede omkostninger i forbindelse med handlens afslutning beløber sig 64.612,63, som tilsammen med 
købsprisen udgør 3.914.612,63 kr. 
  
Det økonomiske afregning mellem Rudersdal Kommune og sælger er sket forholdsvis længe efter overtagelsen, og 
der aflægges derfor først nu regnskab for købet af ejendommen. 
  
Børnehaven Fredsholm, som er bygget til ca. 60 børn, blev i en periode anvendt som kommunal børnehave.  
  
Børnehaven er i dag en selvejende institution under den selvejende områdeinstitution Ruderen. 
  
Bygningen var utidssvarende indrettet med mange små rum. Den blev derfor i 2011-2012 renoveret i henhold til 
Masterplanen for 1.829.000 kr., finansieret af kommunale anlægsmidler. 
  
Børnehaven fremstår i dag indvendigt som et børnehus, der er indrettet med læringsmiljøer som beskrevet i 
Masterkonceptet.  

INDSTILLING 
Direktionen foreslår indstillet, 
  
1) at der gives en anlægsbevilling på 3.914.612,63 kr., og 
2) at regnskabet godkendes. 

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 14-01-2015 
BØRNE- OG SKOLEUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 
Maria Steno (L) deltog ikke i sagens behandling. 
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Revision af Masterplan for dagtilbudsområdet til budget 2016 

RESUMÉ 
Kommunalbestyrelsen vedtog den 28.05.2008 en ”Vision for planlægning af daginstitutionernes fysiske 
rammer og placering”. Der er efterfølgende godkendt en Masterplan for ny- til- og ombygning af 
daginstitutionerne, som senest er godkendt revideret 10.09.2014.  
  
Det fremgår af den vedtagne Masterplan, at Børneområdet i forbindelse med de årlige beslutninger 
vedrørende budgettet for det kommende år skal fremlægge forslag til konkret udmøntning af de anlægsmidler, 
der er afsat til ombygninger og renoveringer med angivelse af, hvilke børnehuse, der bør prioriteres. Børne- og 
Skoleudvalget godkendte den 14.08.2013 kriterier for prioriteringen, og udmøntningen skal tage udgangspunkt 
i det Masterkoncept, der er godkendt 22.06.2010 i Kommunalbestyrelsen. 
  
Børne- og Skoleudvalget vedtog den 09.04.2014 en procesplan for, hvordan den årlige revision skal ske. Med 
udgangspunkt i den vedtagne procesplan fremlægger forvaltningen i denne sag et notat til drøftelse i 
arbejdsgrupperne, som bl.a. indeholder drøftelse af det kommende års planlægning og prioritering, forslag til 
udmøntning af anlægsbudgettet for 2016 og efterfølgende år samt forslag om ramme og struktur for 
skovbørnehavegrupper i institutionerne. 
  
Sagen forelægges Børne- og Skoleudvalget med henblik på udsendelse til de nedsatte arbejdsgrupper. 
Sagen vil blive genoptaget på Børne- og Skoleudvalgets møde den 19.08.2015, jf. procesplanen. 

Sagsfremstilling 
I følge procesplanen for revision af Masterplan på daginstitutionsområdet skal Børne- og Skoleudvalget på 
majmødet forelægges forslag til Masterplansrevision, som udsendes til behandling i de nedsatte arbejdsgrupper. 
Børneområdet har ønsket at fremrykke dette i år til januar mødet, da resultatet af bygningsscreeningen foreligger. 
Dette vil give bedre tid til arbejdsgrupperne at behandle det udsendte materiale. 
  
Arbejdsgrupperne skal i perioden frem til den 13.4.2015 gennemgå deres områders problemstillinger i forhold til 
· Prognosen for udvikling i børnetallet og forslag til kapacitetstilpasninger 
· Lokaleforhold til daglejeaktiviteter i Pasningsområde 1 
· Behov for skovgrupper og eventuel finansiering af oprettelse af yderligere grupper 
· Prioritering af behov for renovering mv. af blivende bygninger  
· De konkrete forslag til prioriteringer af nybyggeri og renoveringer 
  
Svarfristen for arbejdsgrupperne er 13.04.2015. Sagen om revision af Masterplan genoptages på Børne- og 
Skoleudvalgets møde den 19.08.2014. Arbejdsgruppernes tilbagemeldinger vil indgå i udarbejdelsen af 
dagsordenssagen. De konkrete forslag sendes herefter i høring i de berørte institutions- og forældrebestyrelser. 
  
Materiale der vedlægges til brug for arbejdsgruppernes arbejde: 
· Procesplan 
· Notat om Revision af Masterplan på dagtilbudsområdet til budget 2016 
· Resultat af screeningen samt dagsordenssagen 
· Svarskema (for at lette arbejdsgruppernes arbejde) 
  
Børnechef Dorte Bloch Olsen vil på mødet gennemgå notatet om Masterplan til budget 2016. 

INDSTILLING 
Direktionen foreslår,  
  



1) at materialet udsendes til arbejdsgrupperne med svarfrist den 13.04.2015, og 
2) at sagen genoptages i Børne- og Skoleudvalgets møde den 19.08.2015. 

Vedtagelse i Børne- og Skoleudvalget den 14-01-2015 
  
BØRNE- OG SKOLEUDVALGET indstiller Direktionens forslag tiltrådt. 
Maria Steno (L) deltog ikke i sagens behandling. 
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